

جانشین‌های احتمالی مدیر کل سازمان جهانی تجارت

دکتر ابراهیم علی رازینی، عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی

ایلنا

در ۳۰ آوریل سال ۲۰۰۹ میلادی (برابر با ۱۰ اردیبهشت سال ۱۳۸۸) شورای عمومی سازمان جهانی تجارت آقای پاسکال لامی را برای یک دوره چهار ساله دیگر که از اول سپتامبر سال ۲۰۰۹ شروع می‌شد، به عنوان مدیر کل این سازمان انتخاب کرد.

شایان ذکر است که مقام مدیر کلی سازمان جهانی تجارت از ابتدای سال ۲۰۰۵ و به هنگام تشکیل این سازمان ایجاد شد. بر اساس مقررات، مدیر کل سازمان مسئول نظارت بر عملکرد اداری سازمان است. از آنجا که تصمیم‌گیری در سازمان جهانی تجارت توسط کشورهای عضو (از طریق کنفرانس وزرا یا از طریق شورای عمومی) صورت می‌گیرد، مدیر کل قدرت کمی روی مسائل سیاستی دارد و نقش او عمدتاً حالت مشورتی و مدیریتی می‌باشد.

تا قبل از تاسیس سازمان جهانی تجارت در اول ژانویه سال ۱۹۹۵، این نهاد به عنوان موافقت‌نامه عمومی تعرفه و تجارت (گات) نامیده می‌شد و آخرین فردی که مدیر کلی آن را به عهده داشت آقای پیترساترلند از کشور ایرلند بود. وی که از اول جولای سال ۱۹۹۳ به این سمت انتخاب شده بود، با تشکیل سازمان جهانی تجارت فعالیت خود را همچنان در سمت مدیر کلی این سازمان تازه تأسیس ادامه داد و تا اول ماه مه سال ۱۹۹۵ در این سمت باقی ماند. در این تاریخ شورای عمومی سازمان آقای رناتو روگیرو از کشور ایتالیا را به جای آقای پیترساترلند انتخاب کرد و مدت مدیریت ایشان نیز تا اول سپتامبر سال ۱۹۹۹ ادامه داشت. از اول سپتامبر این سال تا اول سپتامبر سال ۲۰۰۲، مایک مور از کشور نیوزلند به عنوان سومین مدیر کل سازمان جهانی تجارت به ایفای نقش پرداخت. چهارمین مدیر کل سازمان جهانی تجارت به نام سوپاچای پانیچ پاکدی از کشور تایلند بود که از اول سپتامبر سال ۲۰۰۲ تا اول سپتامبر سال ۲۰۰۵ این سمت را به عهده

داشت و بالاخره پاسکال لامی از کشور فرانسه در اول سپتامبر این سال به عنوان پنجمین مدیر کل این سازمان برگزیده شد. از آنجا که دوره مدیر کلی آقای پاسکال لامی در اول سپتامبر سال ۲۰۰۹ به اتمام می-رسید، شورای عمومی سازمان جهانی تجارت در ۳۰ آوریل سال ۲۰۰۹ میلادی (برابر با ۱۰ اردیبهشت سال ۱۳۸۸) ایشان را برای یک دوره چهار ساله دیگر، به عنوان دبیر کل این سازمان انتخاب کرد. حال با توجه به نزدیک شدن به اتمام دوره دوم مدیر کلی آقای پاسکال لامی، برخی کشورهای عضو، افراد مورد نظر خود را برای نامزدی ششمین دبیرکل سازمان جهانی تجارت معرفی کرده اند. جدول (۲) نام این افراد و کشور متبوعشان را نشان میدهد.

جدول (۲): نامزدهای مورد نظر برای ششمین مدیر کلی و کشورهای متبوع آن

کشور متبوع	نامزدهای مورد نظر برای ششمین دبیرکلی	ردیف
غنا	آلن جان کادوو کیرماتن (<u>Alan John Kwadwo Kyerematen</u>)	۱
کاستاریکا	آنابل گونزالز (<u>Anabel González</u>)	۲
نیوزلند	تیم گروزر (<u>Tim Groser</u>)	۳
کنیا	آمینا محمد (<u>Amina Mohamed</u>)	۴
اردن	احمد هینداوی (<u>Ahmad Hindawi</u>)	۵
مکزیک	هرمینو بلانکو (<u>Herminio Blanco</u>)	۶
اندونزی	ماری پانگستو (<u>Mari Pangestu</u>)	۷
کره جنوبی	تائهو بارک (<u>Taeho Bark</u>)	۸
برزیل	رابرتو کاروالهو د آزودو (<u>Roberto Carvalho de Azevêdo</u>)	۹

لازم به ذکر است که کشورهای عضو سازمان تجارت جهانی تا ۳۱ دسامبر سال جاری فرصت داشتند نامزد مورد نظر خود را به این سازمان معرفی کنند. سپس همه نامزدها از ۲۹ ژانویه سال ۲۰۱۳ در شورای عمومی

سازمان تجارت جهانی که صد و پنجاه و نه کشور عضو را شامل می شود، سخنرانی می کنند. شورای عمومی تا پیش از ۳۱ مه سال ۲۰۱۳، مدیرکل جدید را به اجماع انتخاب می کند.